amne qui Clasia vocatur, nostro tempore construxerat, nostri

praecepti auctoritate . et sigilli nostri impressione statue-

remus esse in perpetuum stabile, sine alicujus inquietudine.

« Praeterea sancimus et constituimus , ut nec quilibet

judex vel exactor, in rébus ejusdem loci, a se vel ab aliis

inibi concessis, vel in futurum dandis, ad causas audiendas,

vel freda exigenda, neque mansionarios vel aliquas redhibi-

tiones, inquietare prsesumat; neque homines ad ipsum locum

pertinentes distringere temptet : sed sint semper in Abbatis

monachorumque loci imperio.

« Rerum vero notitiam, quas jam ipse eidem loco dederat,

posteritas nostra in futurum volumus ut agnoscat; hoc est,

ecclesiam quas est in ipso Castro superius nominato , cum

tota terra adeam pertinente; et aliam ecclesiam prope ipsum

castrum sitam
,
atque in honore S. Michaelis dedicatam,

cum decimis et aliis quas eidem loco necessaria fuerint.

« Actum apud abbatiam quœ dicitur Matsiacus, régnante

Rotberto Rege gloriosissimo , anno XXI »

1 Dom Bouquet, Histoire des Gaules, t. X. Roberti reg. diploma xxvm.

2
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Diplôme du roi Robert confirmant l'érection dn monastère

de Preuilly, au diocèse de Tours. An 1008.

« Au nom de la sainte et indivisible Trinité, nous, Robert,

par la grâce de Dieu roi des Francs.

« Quand j'étudie et considère dans un profond esprit de

soumission l'excellence du pouvoir qui m'a été confié pour

gouverner, je reconnais que j'ai reçu de Dieu le don de la

royauté dans le but de défendre la sainte Eglise contre les

morsures de ses ennemis, de la combler de bienfaits et de

l'enrichir de largesses. Aussi je crains d'enfouir dans la

terre le talent que mon Seigneur m'a confié pour le mul-

tiplier; j'ai une vive appréhension d'avoir mis sciemment la

main dans la flamme en recevant, sans mérites de ma part,

la couronne et la dignité royale. Je ne voudrais pas encourir

la peine de ce serviteur qui fut jugé par ses propres paroles

pour n'avoir pas osé faire fructifier l'argent de son maître.

Au contraire, le but d'un roi doit être la dilatation et l'hon-

neur de la sainte Eglise; à cela je désire travailler de toute

l'ardeur de mon âme.

« Sachent donc tous les nobles et puissants Francs et

Aquitains et tous nos vassaux, qu'un seigneur notre vassal,

Effroy, s'est présenté devant notre Majesté, et nous a de-

mandé avec instances d'établir à perpétuité et à l'abri de

toute revendication de qui que ce soit
,
par un arrêt et sous